
OGGETTO: Riattivazione convenzione ARIA_2023_038 “Gara multilotto a procedura 
aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affidamento del servi-
zio di lavanolo e lavanderia per gli Enti del SSR”, dall’1.1.2026

 CIG: B68EDA3E25

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.260/2025 si procedeva con adesione al lotto  n.2 della convenzione 

ARIA_2023_038 per la fornitura del servizio di Lavanolo e Lavanderia per gli Enti del SSR, 
per il periodo 1.7.2025-30.6.2030, aggiudicato a Servizi Italia SpA;

- in data 12.5.2025, il TAR di Milano sez. Prima, emetteva sentenza con la quale an-
nullava l’aggiudicazione della convenzione ARIA_2023_038, in riferimento ai lotti n.2 e n.3, 
senza però pronunciarsi relativamente alla validità dei contratti derivanti dalla convenzione 
che era stata attivata;

- l’attivazione del contratto in adesione alla convenzione Aria avvenuta con decreto 
n.260/2025 risultava pertanto sospesa, in attesa di pronuncia da parte del Consiglio di 
Stato in merito al ricorso presentato da parte dell’aggiudicatario;

- si era pertanto proceduto con contratto ponte tramite procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art.76 co.2 lett.c) del D.Lgs n.36/2023 del servizio attualmente in esse-
re, per il periodo strettamente necessario alla pronuncia in appello da parte del Consiglio 
di Stato in merito alla sospensiva;

DATO ATTO che, con allegata nota ricevuta da parte di Aria SpA e registrata in data 
26.11.2025 al prot. ASST n.34100/25, viene comunicata la riattivazione della convenzione 
ARIA_2023_038, a seguito di sentenza del Consiglio di Stato n.09148/2025;

RITENUTO pertanto di:
- procedere alla riattivazione del servizio in oggetto e alla corretta rideterminazione 

del periodo contrattuale di cui al decreto n.260/2025, ovvero 1.1.2025-31.12.2030;
- procedere con successivo provvedimento alla corretta imputazione dello stanzia-

mento del budget necessario al servizio, in quanto in attesa di ricevere dall’Operatore ag-
giudicatario la documentazione necessaria alla concessione dell’anticipazione del 20% del 
prezzo sul valore complessivo del contratto di appalto, come previsto dall’art.35 co.18 del 
D.Lgs.50/2016, con nota agli atti registrata al prot. ASST al n.34975/25 il 3.12.2025;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITE:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere tecnico favorevole del  Direttore ff  della  SC “Gestione Acquisti  (econo-

mato/provveditorato)”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di procedere con riattivazione della convenzione ARIA_2023_038 “Gara multilotto 
a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affidamento del servizio 



di lavanolo e lavanderia per gli Enti del SSR”, aggiudicata a Servizi Italia SpA con decreto 
n.260/2025, a far data dall’1.1.2026 e per un periodo di 5 anni, come specificato nella nota 
ricevuta da parte di  Aria Spa che, allegata al  presente provvedimento, ne forma parte 
integrante e sostanziale;

2 - di procedere con successivo provvedimento alla corretta imputazione dello stan-
ziamento del budget, per le motivazioni espresse in premessa;

3 - di  confermare  quale  RUP  la  Dott.ssa  Raffaella  Ducoli  Direttore  ff  della  SC 
"Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)" e quale DEC la Sig.ra Alessandra Filippini 
operante presso la Direzione Medica di Presidio;

4 - di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RIATTIVAZIONE CONVENZIONE ARIA_2023_038 “GARA MULTILOTTO A 
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS.50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO E LAVANDERIA PER GLI ENTI 
DEL SSR”, DALL’1.1.2026

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 16/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 16/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



                                                

 

 
Milano, 25 novembre 2025 
 

Alla C.A. 
Raffaella Ducoli - ASST DELLA 
VALCAMONICA 
protocollo@pec.asst-valcamonica.it 
E p.c., 
Raffaella Ducoli - ASST DELLA 
VALCAMONICA 
r.ducoli@asst-valcamonica.it 
 
Simona Patera - RUP 
simona.patera@ariaspa.it 
 
Benedetta Smedile - DEC 
benedetta.smedile@ariaspa.it 
 

 
 

 

Oggetto: Convenzione Lavanolo e lavanderia per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale - 
SERVIZI ITALIA - ARIA_2023_038 - Lotto 2 - Riattivazione Convenzione  
 
Si informa che con sentenza del Consiglio di Stato N. 09148/2025 REG.PROV.COLL. è stato accolto 

l’appello di ARIA avverso le sentenze del TAR relative alla Convenzione in oggetto. 

Per quanto sopra indicato, si è proceduto con la riattivazione della suddetta convenzione. 

Si informa inoltre che è stata adeguata la data di scadenza della Convenzione e degli Ordini di 

Fornitura emessi, traslandoli dei giorni di sospensione. 

Cordiali Saluti, 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 
Ufficio Ordini e Monitoraggio Contratti 

 
GIORGIO ANGELO ALLEVI 

 
 
 


		2025-12-17T15:00:17+0000




